op het eerste blad stond een tal verzen welke , volgens de verklaring van voornoemden getuige , door zijn voorzegden broeder den Subprior vervaardigd en eigenhandig geschreven waren met zwarte en roode letters, en op den rand der verzen in de moedertaal de woorden zoo als ze waren geuit ; gelijk blijkt uit de volgende Copie door mij Notaris getrouwelijk overgeschreven tot memorie der zaak. Ook verklaarde de Heer Paulus Capoens , hieronder vermeld , dat het de hem wel bekende hand des Subpriors is. Overigens verzekerde de bovengenoemde heer getuige , dat hij het voorval dikwerf uit den mond van de moeder en ook van de dochter zelve gehoord had, en dat het meisje gedurende heel haar overige leven hoorde en sprak. De meermaals genoemde heer getuige is overigens bereid om voor iederen tijdelijken of geestelijken rechter , hiertoe gevorderd , dezelfde verklaring te herhalen.

Gedaan en verleden te Maastricht in het Collegie van de eerw. Paters der Sociëteit van Jezus, in tegenwoordigheid van de wijze en eerbiedwaardige heeren , de heeren Gisbertus Swenius en Paulus Capoens , kapellaans der Collegiale Kerk van Maria altijd Maagd, als getuigen over de tegenwoordige verklaring geroepen en speciaal verzocht.

Onderschreven enz.: Met mij Jo. a Boelsbeek door het heilig Apostolisch en Keizerlijk gezag openbaar Notaris door den uitmuntenden Raad der Aartshertogen van Oostenrijk in hun hertogdom van Brabant aangesteld , te Maastricht resideerende , tot bovenstaande gevorderd. „

Hier volgt de copie der latijnsche verzen en de getuigenis van Mathias Hermans , openbaar en gezworen Notaris , te Maastricht resideerende , van 15 Octob. 1603 , voor de letterlijke overeenkomst met geheel de oorspronkelijke Acte.

was by 31.11
see with notes
by 12.

*hoort by
volgde de rijksp
Haarlem, Levensschets*

In nomine Domini Amen. — Notum sit universis et singulis has præsentis litteras seu hoc præsens publicum attestationis instrumentum lecturis seu legi auditoris, Quod anno a Nativitate Ejusdem Domini MDCI^o, mense Januarii, die vero 17^a, Indictione XIV^a, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, Domini nostri Dⁿⁱ Clementis Papæ ejus nominis VIIIⁱ anno Ejus IX^o, in mei Notarii publici et testium infrascriptorum præsentia personaliter constitutus atque comparuit venerabilis Dominus Conrardus Slayssen, annos, 62 natus, insignis Ecclesiæ Collegiatæ S^{ti} Servatii oppidi Trajectensis ad Mosam, Leodiensis diœcesis, Capellanus et sacerdos, ac Ill^{mi} ac generosissimi et nobilissimi Domini Joannis a Merode, Domini temporalis in Merode, Petershem, Geel, Wysterloe etc. a Sacris, non vi, dolo aut alia sinistra machinatione adductus, sed libere ac sponte hæc infra scripta attestatus est, videlicet: quod cum anno Domini 1569 venisset Roma, ubi ad quatuor et amplius annos habitaverat, se a Rev^{do} et eximio Domino Nicolao Stratio, prædictæ Ecclesiæ S^{ti} Servatii oppidi Trajectensis Decano, invitatum fuisse ad prandium, ibidemque tunc temporis invenisse et postmodum cognovisse hospitem seu commensalem prædicti Dⁿⁱ Decani Nicolai Stratii, nimirum Rev^{dm} Dⁿⁱ Patrem Henricum Dionysium, Societatis Jesu Sacerdotem ac Sacrosanctæ Theologiæ Doctorem, ac verbi Divini Concionatorem strenuum ac vigilantissimum, qui cum non multum post, anno videlicet 1571 vitam Trajecti Mosæ cum morte commutasset, in Ecclesia Cruciferorum ejusdem oppidi Trajectensis a sinistro latere summi altaris, coram Venerabili Sacramento sepultus fuit, seque ipsius exequiis et funeri interfuisse. Et cum deinde, decursis et elapsis duobus vel circiter annis,

prædictus R^{lus} D^{mus} Decanus Stratus (1) viam universæ carnis quoque ingrediebatur, nocte illa qua animam agit, invenerunt mane sepulchrum, in quo ante dictus Rev^{lus} P. Henricus conditus erat, lapides profunde incidisse et quasi aptum præbuisse formam sepulchri, et locum et foveam qui hominem facile capere potuisset, adeo ut cum mane fossores, qui foveam pro R^{do} D^{no} Decano prædicto facerent, accessissent, a fratribus Cruciferorum inquirebant, quisnam attigisset aut aperuisset taliter illud sepulchrum. Hæc cum ita acta fuissent ac evenissent, cum maxima admiratione multorum et totius ferme oppidi, qui eo tanquam ad rem novam et inauditam videndi gratia confluebant, dicentes R^{dm} Patrem Henricum hospitis R^{di} Domini Nicolai Decani memorem fuisse, eique locum in suo sepulchro præparasse (promiserant enim sibi mutuo in eodem sepulchro sepeliri velle). Hæc prædicta omnia et singula propriis oculis vidisse et auribus audivisse prædictus D^s Conrardus Sluyssen coram me Notario publico infra scripto et testibus infra scriptis attestatur (agebat enim tunc temporis apud prædictos fratres Cruciferorum convictorem), et ideo hanc publicam famam ita audiverit et omnia et singula prædicta ipsemet viderit etc. Super quibus aliisque, prout in forma meliori. Acta sunt hæc Trajecti Mosæ anno, mense, die, indictione, pontificatu, quibus supra, præsentibus ibidem venerabilibus et discretis viris ac Dominis D^{no} Leonardo ab Heimdædal, insignis Ecclesiæ S^{ti} Servatii Canonico et Equitaturæ præposito, et Andrea Van den Haeff, receptore Capituli Ecclesiæ S^{ti} Servatii prædictæ, testibus ad præmissa vocatis pariter et rogatis;

Sic erat instrumentum inferius subscriptum:

Et me Conrardo Salen, sacris apostolica et imperiali

(1) Nic. van der Straeten had op 23 Nov. 1571 het Dekenaat neêrgelegd; van daar dat hij op zijn grafsteen eenvoudig Kanonik genoemd wordt.

authoritatibus et per Concilium Brabantiae Notario admissis et ad praemissa requisito. — *Deinde adhuc*: Ita est, Conrardus Sluysen manu propria subscripsi in testimonium veritatis omnium et singulorum.

Collationata est praesens Copia cum originali Instrumento desuper confecto et subsignato ut hic infra patet, et concordat cum eodem de verbo ad verbum, cum eodem etiam una cum signatura hic infra scripta. Quod attestor Conrardus Salen sacra apostolica et imperiali authoritatibus et per Concilium Brabantiae admissus Notarius — per copiam — fact. hac 14 Oct. 1603.

Rijks-Archief te Brussel, Flandr. Belg. Carton 4001.

II.

In nomini Domini Amen. Praesentis Instrumenti tenore cunctis pateat evidenter et sit notum, quod anno a Virginis partu Millesimo sexcentesimo primo, Indictione XIV^a, mensis vero februarii die decima sexta, hora nona ante-meridiana vel circiter, Pontificatus S^{mi} in Christo Patris et Domini, Domini Clementis divina Providentia Ejus nominis Papae Octavi anno ejus decimo, coram me Notario publico, et testibus infra notatis, personaliter constitutus venerabilis Dominus Jacobus Coemans, Ecclesiae parochialis S^{ti} Nicolai oppidi Mosae-Trajectensis pastor, mihi Notario notus, qui manum suam pectori suo sacerdotali imponens declaravit, affirmavit et pro rei veritate testatus est, sicuti per praesentes declarat, affirmat et pro rei veritate testatur, se ex ore fratris sui germani, Fratris Arnoldi Coemans dum viveret Supprioris Conventus fratrum Cruciferorum in dicto oppido Trajectensi, audivisse se et saepius recitare vidisse, quod dum admodum Rev. Pater Dionysius Societatis Jesu (divini verbi, dum in humanis ageret,

seminator strenuus in hoc ipso Oppido Trajectensi) saluti animarum assidue animo et corpore intenderet, venam sibi ruptam animadvertisse, cui malo medicus lacte caprino subveniendum præscribit, quod filia quædam Huberti de Heze, annorum 14, Eva nomine, eaque surda simul et muta, ad eum in dies tunc deferre consueverat. Verum R^{lus} Pater non diu post, egregie suo perfunctus munere, summo cum dolore omnium migrat ex hac vita, ubi afflictæ puellæ (cujus frequenter innocentiam ante admirabatur) non potuit non meminisse. Nam cum illa cum parentibus in eodem cubili quiesceret, ecce coruscante lumine circumamictus (non dubitando) adfuit Deus vel Angelus, qui eam blando sermone sic interpellabat: Lætare puella, auxilio Dei aures tuæ aperientur et os tuum loquetur. Ad quam vocem illa primum attonita et quasi in extasim rapta est, tum paulo post ad se rediens rupit in hæc verba: o bone Deus! qua voce et rei demum novitate obstupefactus parens, non dubitavit Dei ter Optimi Maximi esse opus, quippe Sanctorum et amicorum Ejus intercessione obtentum. Unde lætus gratias egit, epulumque cum amicis et vicinis pro memoria tam excelsæ et divinæ rei instruxit; et ut narrationi præmissæ fides indubitata habeatur, exhibuit mihi prænominatus D^o affirmans librum, in corio ligatum, sic intitulatum: »Auctoritatum S. Scripturæ ac SS. Patrum, qui in Summa doctrinæ Christianæ Doctoris Petri Canisii Theolⁱ Societatis Jesu citantur" (1) etc.; ante quod exordium erant inserta aliqua folia chartacea, et in primo folio erant inscripta Carmina per dictum fratrem Suppriorem, dicti Dⁿⁱ affirmantis (uti asserebat) fratrem, composita et propria manu scripta litteris nigris et rubris, et in margine carminum erant

(1) Het kwam te Keulen uit in 4^o in 1569. Zie ALLEGAMBE *Bibliotheca scriptorum Soc. Jesu* in voce *Petrus Canisius*.

annotata ipsa verba in materno idiomate uti fuerant prolata, ut constat ex copia subsequente per me Notarium fideliter exacta in memoriam peractæ rei, quam manum fratris Supprioris Dominus Paulus Capoens infra nominatus propriam tamquam sibi notam esse profitetur. Cæterum rem ita gestam dictus Dominus affirmans sæpius ex ore matris et filiæ ipsius quoque audivisse, et quod puella tota vita recte audivit et locuta est. Quam quidem affirmationem sæpe dictus D^s affirmans paratus est reiterare coram quibuscunque Dominis, iudicibus temporalibus et spiritualibus, ad hoc requisitis. Acta et gesta sunt hæc Trajecti Mosæ in Collegio eximiorum et Rev^{dorum} Patrum Societatis Jesu, in præsentia providorum et venerabilium Dominorum, Dominorum Gisberti Swenii et Pauli Capoens Capellanorum Ecclesiæ Collegiatæ B. Mariæ semper Virginis, testium quoad præmissam affirmationem et præmissorum vocatorum et specialiter rogatorum.

Subscriptum etc: Una cum me Joanne a Boelsbeeck, sacris apostolica et imperiali autoritatibus, publico Notario per eximium Concilium Archiducum Austriacorum in eorum ducatu Brabantiae admissio, Trajecti Mosæ residente, quoad præmissa requisito.

Sequitur vero copia Carminum in præscripto instrumento memoratorum cum eorum marginali, et ante Carmina præmittuntur sequentes dictiones rubeis litteris descriptæ ad pium lectorem adhortatiunculæ, et paulo inferius, *περὶ τῶν μεγάλων τοῦ θεοῦ*, et subsequabantur Carmina:

Hinc age quisquis ades, raros spectabis honores,

Spectabis summi facta stupenda Dei:

Quæ fuit auditu, eloquio virguncula cassa,

Expirante anno munera cuncta videt.

Scilicet in feriis Sylvestri, circiter horam

Octavam mane (crede) vel ante parum,

Hic ubi Trajecti geminos Mosa alluit agros
Ante thorum dictæ virginis ecce venit
In niveo juvenis cultu Ganymedis ad instar ,
Angelus e cœlo, vel fuit ipse Deus ;
Instar erant solis renitentia lumina vultus
Illius, et facies nix velut alba fuit.
Evæ dicit (1) »ave felix, et dulcibus infit
His dictis, Virgo læta decora stes ,
Læta stes , aures siquidem multumque diuque
Oraque clausa tibi nunc patefacta favent”.
Vix hæc finierat solantia verba , puellam
Extasis aut quædam visio dia rapit ;
Dotibus amissis acceptis protinus inquit :
O Divum bonitas ! (2) o pie Christe mihi !
Nuncius in tenues evadens ocyus auras
Complevit Superi jussa beata prius.
Annus hic elapsus lætus mirabilis annus :
Turca cadit (3), princeps natus (4) , et audit ea.
Annos bis septem præstante corpore nympa
Nata, fuit felix Eva habet illud Ave.
Ecquis adhuc lævos stupor aut vecordia sensus
Fascinat, aut sanæ mentis egere facit ?
Prodigiis agimur cœlestibus , et fera terris
Funera portendit per sua signa Deus ;
Ducit ad inferni tenebras animasque reducit ,
His adimit visam reddit et his iterum ,
Qui legis hæc (moneo) magnalia Cunctipotentis
Mirare et factum (*fictum* ?) disce timere ; Vale.